
  

  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Delibera Presidenziale n. 79/20 del 17.11.2020 

 

OGGETTO:  Procedura telematica di gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, per l’affidamento “dell’Incarico di Medico Competente” ai sensi del D. Lgs. 

81/2008. - CIG: Z462ECCBAF - Cod. riferimento telematico G00016. Aggiudicazione. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell'art. 32, il quale 

prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione approvato dal Consiglio dell'Autorità in data 08.03.2017; 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Vista la Delibera del Comitato di Gestione n. 07/19 del 26.06.2019 relativa alla nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con decorrenza del 

02/09/2019; 

Considerato che il Decreto Legislativo n. 81/08, “Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, come modificato dal D. Lgs. 106/09, rende obbligatoria la nomina, da parte del datore di 

lavoro, del Medico Competente nelle sedi di Augusta e Catania dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Determina del Segretario Generale pro tempore n. 29/18 del 17.05.2018, concernente 

l'impegno di spesa generale e contestuale nomina del Rup, nella persona del Dott. Davide Romano, per 

i servizi di cui al Decreto Legislativo n. 81/08, “Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di 

lavoro”, come modificato dal D. Lgs. 106/09; 

Considerato che la predetta procedura inerente i servizi ai sensi del Decreto Legislativo n. 81/08, 

“Testo Unico sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”, come modificato dal D. lgs. 106/09 va 

completata con l'affidamento dell'incarico del medico competente; 

Considerato che l'affidamento di che trattasi risulta finanziariamente coperto dalle somme residue 

all'uopo stanziate con Determina del Segretario Generale pro tempore n. 29/18 del 17.05.2018 e che, in 

caso di incapienza, è possibile incrementare tale impegno di spesa con fondi del Bilancio di previsione 

2020; 

Preso atto della documentazione predisposta dagli Uffici dell’Ente per l'avvio della procedura (avviso 

pubblico per selezione, lettera d’invito per la partecipazione alla procedura di affidamento), con la 

quale è stata indetta la procedura di affidamento in oggetto ai sensi D. Lgs. 50/2016 art. 63 attraverso 

l’utilizzo della piattaforma telematica nella disponibilità dell’Ente all'indirizzo web: 



  

  

https://adspauctgare.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp., con criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

Considerato che il termine di presentazione delle offerte è stato fissato nelle ore 12:00 del 06.11.2020; 

Visti gli esiti della procedura di gara telematica, per effetto della quale sono state acquisite le seguenti 

offerte: 

 
N. plico Operatore economico Estremi ricezione plico digitale 

1 SO.LA.SI.SRL pec del 05.11.2020 alle ore 11:46:07 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

2 626 Mi.Ro. pec del 05.11.2020 alle ore 16:50:52 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

3 GIOVANNI MARRAPODI pec del 05.11.2020 alle ore 17:50:02 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

4 Dott.ssa Fabiola Longhitano pec del 06.11.2020 alle ore 10:03:13 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

5 O.E.M. S.R.L. pec del 06.11.2020 alle ore 11:24:59 pervenuto a 
mezzo: Invio telematico 

 
 

Visto il Decreto del SG n. 07/20 del 09.11.2020, con il quale è stata nominata la Commissione Gara;  

Tenuto conto che in esito all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche e le offerte economiche si 

è determinata la seguente griglia di merito sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa: 

 
N. Concorrente  

(e importo offerto) 
Punteggio 

Off.Tecnica 
Punteggio 

Off.Econom. 
Punteggio 

Totale 
Calcolo anomalia Offerta 

congrua? 

4 Dott.ssa Fabiola Longhitano 
(€ 310.00) 

 24.000  31.750  55.750Prima ditta 
classificata 

Si 

1 SO.LA.SI.SRL 
(€ 1'175.00) 

 29.000  13.028  42.028Non anomala Si 

5 O.E.M. S.R.L. 
(€ 646.00) 

 24.000  14.355  38.355Non anomala Si 

2 626 Mi.Ro. 
(€ 950.00) 

 24.000  13.848  37.848Non anomala Si 

3 GIOVANNI MARRAPODI 
(€ 3'580.00) 

 24.000   6.477  30.477Non anomala Si 

 

Preso atto che la Commissione di Gara ha rimesso al vaglio della Stazione Appaltante le determinazioni 

assunte in sede di valutazione delle offerte e nel dettaglio, riepilogata nel verbale di gara, proponendo 

l’aggiudicazione alla Dott.ssa Fabiola Longhitano;  

Visti gli atti di gara;  

Considerato che in esito alla procedura di gara sopra riepilogata, la Commissione, come detto, ha 

proposto di conferire l’incarico alla Dott.ssa Fabiola Longhitano, che ha offerto i seguenti compensi 

prestazionali: 

• Compenso annuale, partecipazione alla riunione periodica, sopralluoghi, consulenze varie: €. 

10,00; 

• Prima visita medica con giudizio di idoneità: €. 100,00 per ciascuna unità lavoro; 

• Visite mediche con giudizio di idoneità: €. 100,00 per ciascuna unità lavoro; 

• Attività di formazione del personale del servizio di primo soccorso: €. 100,00. 

Per tutto quanto sopra premesso, 

DELIBERA 

 

1. di condividere e ratificare l’operato della Commissione di Gara e, in ragione di quanto sopra, 

aggiudicare l’appalto alla Dott.ssa Fabiola Longhitano, in ragione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa pari a: 

• Compenso annuale, partecipazione alla riunione periodica, sopralluoghi, consulenze 

varie: €. 10,00; 



  

  

• Prima visita medica con giudizio di idoneità: €. 100,00 per ciascuna unità lavoro; 

• Visite mediche con giudizio di idoneità: €. 100,00 per ciascuna unità lavoro; 

• Attività di formazione del personale del servizio di primo soccorso: €. 100,00; 

2. di prendere atto che il presente affidamento risulta finanziariamente coperto con le somme 

residue all'uopo stanziate con Determina del Segretario Generale pro tempore n. 29/18 del 

17.05.2018 ammontanti ad €. 17.848,25 e che, in caso di incapienza, è possibile incrementare 

tale impegno di spesa con fondi del Bilancio di previsione 2021; 

3. di dare mandato all’Ufficio Gare e Contratti per la redazione del correlato disciplinare di 

incarico; 

4. di autorizzare il RUP a procedere alla consegna del servizio non appena saranno maturate le 

condizioni di profilo amministrativo utile e necessarie. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area Amministrazione.    

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                               Visto 

        Area Amministrativa Contabile                                           Il Segretario Generale 

            Il Funzionario Coordinatore                                            Dott. Attilio Montalto        

  Dott. Pierluigi Incastrone 

                           
      

 

 

Il Presidente 

Avv. Andrea Annunziata 

 

 


